QSe edd. || 50 factura CV || 51 quae om. V || 52 semetipsum e || 53 ex : est ex e || 55 illam : illud Q<sup>90</sup>e Feu. || sunt] + XXI Q<sup>128</sup> cap. XXI cum titulo iam rescripto supra 14, 7 (praeter uar. item pro iterum) e de cap. et tit. CV u. supra 14, 7

16, 1 horum C AQS : eorum V A<sup>981</sup> e edd. || 2 conuincuntur a : conū cōtura q V || habentes : ualentes S || 3 cogebuntur CV AQ (2Ls35) (+ uel cogentur V) : cogentur Se edd. || 4 confitebantur Q<sup>90</sup> || 7 si enim : enim QSe om. A || 8 sed om. QS

quae sursum erant figuram, Bythus ipsorum, qui utique (Hv 30)  
 huiusmodi figurationis perfecit esse Pleroma, uel a quo 4  
 figuram eorum quae ante ipsum facta sunt accepit?  
 12 Oportet enim uel in eo Deo qui fecerit mundum perseuerare sententiam, quoniam sua potestate et a  
 semetipso accepit exemplum mundi fabricationis; aut,  
 si motus quis ab hoc fuerit, semper quaerendi necessitas 8  
 16 erit unde ei qui super eum est figuratio eorum quae  
 facta sunt, quis et numerus emissionum et substantia  
 ipsius exempli. Si autem licuit Bytho a semetipso talem  
 figurationem Pleromatis perficere, quid utique Demiurgo 12  
 20 non licuit a semetipso mundum talem fecisse? Rursum  
 igitur si illorum imago conditio est, quid prohibet illa  
 eorum quae super ea sunt imagines esse dicere, et quae  
 super ea sunt rursus aliorum, et in immensas imagines  
 24 imaginum excidere? 16

16, 2. Sicut passus est Basilides, cum minime adtigisset ueritatem, et putans per immensam successionem eorum quae ex inuicem facta sunt effugere talem aporiam, quando CCCLXV caelos per successionem et similitudinem ab inuicem factos enuntiauit et horum ostensionem esse numerum anni dierum, quemadmodum praediximus, et super hos Virtutem quam et Innominabilem 20  
 32 uocant et huius dispositionem : et nec sic quidem effugit talem aporiam. Interrogatus enim unde caelo ei qui est super omnes, ex quo reliquos per successionem factos 24

16, 9 quae : qui S || bithus C bytus Q<sup>ao</sup> bythum S || 10 huius S || perfecit esse : perfecisse AQSe || 12 eo deo AQSe : eodem C deo V || 12-13 sententiam perseuerare ∞ S || 14 aut CV S : ut AQe uel edd. || 15 ab : ad S || 16 ei : et CV S || est : et S || 17 quis edd. : quid codd. ε || et<sub>1</sub> : est S || 19 quid om. AQSe || 20 talem om. AQSe Feu. || 21 igitur om. S || mago illorum S || 22 supra CV || ea om. V || 22-23 imagines --- sunt om. Q || 23 in om. CV || 24 excedere C<sup>po</sup> AQSe Feu. excideret Feu.<sup>ms</sup> || 25-26 adlegisset C<sup>ao</sup> || 27 effugeret V || apropiam A<sup>ao</sup> || 28 quoniam ε || ccc et LXV CV || 31 super om. AQSe Feu. (habet Feu.<sup>ms</sup>) || hos :

tion d'après le modèle des réalités d'en haut, leur Abîme, comment a-t-il été amené à faire un Plérôme de telle forme déterminée et d'où a-t-il regu le modèle des réalités qui lui étaient antérieures? Car de deux choses l'une : ou la pensée s'arrêtera à un Dieu qui a fait le monde pour avoir tiré de lui-même en toute indépendance le modèle de la création ; ou l'on s'écartera de ce Dieu, et alors il faudra chercher sans fin d'où l'être qui est au-dessus de lui a regu la forme de la création, quel est le nombre des émissions, quelle est la nature du modèle. Si l'Abîme a pu de lui-même réaliser tel type de Plérôme, pourquoi le Démiurge n'aurait-il pu de lui-même réaliser tel univers? A l'inverse, si la création est l'image des réalités d'en haut, qu'est-ce qui empêche de dire que celles-ci sont à leur tour les images de réalités plus élevées, ces dernières, d'autres encore, et d'aller ainsi d'images en images à l'infini?

16, 2. C'est la mésaventure qui est arrivée à Basilide : n'ayant point atteint la vérité, il crut esquiver la difficulté en imaginant une immense série d'êtres dérivés les uns des autres ; il posa 365 cieus successifs, dont chacun aurait été fait à la ressemblance du précédent, et, ainsi que nous l'avons dit, voulut voir une preuve de son assertion dans le nombre des jours de l'année ; au-dessus de ces 365 cieus, il imagina la Puissance dénommée l'Innommable et l'ouvrage élaboré par elle. Mais même ainsi il n'esquive pas la difficulté. Car, si on lui demande d'où vient au ciel supérieur, duquel sont sortis successivement tous les autres, sa configuration particulière, il répondra que c'est de l'ouvrage

horum ε Feu. hoc Feu.<sup>ms</sup> || uirtutum Q || et<sub>2</sub> om. A<sup>ao</sup> (suppl. s.l. A<sup>1</sup>) S || 32 siquidem V QS || sic eff. quidem ∞ A || 33 ei : et CV || quod S

uult, figurationis imago, ab ea dispositione dicet quae (Hv 305)  
 36 est secundum Innominabilem. Et aut Innominabilem a  
 semetipso fecisse dicet eam, uel alteram quandam  
 super hunc Potestatem esse consentire necesse habebit,  
 ex qua accepit Innominabilis eius tantam eorum quae 28  
 40 sunt secundum eum figurationem.

16, 3. Quanto igitur tutius et diligentius quod est  
 uerum statim initio confiteri, quoniam Fabricator  
 Deus hic qui mundum fecit solus est Deus, et non est  
 44 alius Deus praeter eum, ipse a semetipso exemplum 32  
 et figurationem eorum quae facta sunt accipiens, quam  
 post tantam irreligiositatem et circuitum defessos cogi  
 aliquando in | aliquo uno statuere sensum et ex eo Hv 306  
 48 figurationem factorum confiteri ?

16, 4. Etenim hoc quod imputant nobis qui sunt a  
 Valentino, in ea quae est deorsum Ebdomade dicentes 4  
 nos remanere, quasi non adtolentes in altum mentem  
 52 neque quae sursum sunt sentientes<sup>a</sup>, quoniam porten-  
 tiloquium ipsorum non recipimus, hoc idem ipsum qui  
 a Basilide sunt his imputant, quasi his adhuc circa ea  
 quae sunt deorsum uoluntantibus usque ad primam et 8  
 56 secundam Octonationem, et post xxx Aeonas indocte  
 putare eos statim inuenisse eum qui super omnia est  
 Patrem, non inuestigantes sensum in id quod est super

16, 35 dispositionem Q || dicet om. Q (suppl. mg. Q<sup>1</sup>) || 36 igno-  
 minabilem S || 37 eam dicet ∞ A || 38 hanc As Feu. Gra. ||  
 40 eos Q<sup>80</sup> (eum Q<sup>1</sup>) || 41 totius C || et diligentius iter. Q || 43  
 mundum] + talem Gra. Hv || 44 deus om. Qe || 45 eorum om. V ||  
 46 tantum C || cogit S || 47 alicui uno C<sup>80</sup> (corr. C<sup>2</sup>) || 48 figura-  
 tione ε Feu. (-nem Feu.<sup>ms</sup>) || factorem AQSε Feu. Gra. Hv ||  
 confiteri] + cap. xxii cum titulo iam rescripto supra 14, 122  
 (praeter uar. excidere pro discedere) ε de cap. et tit. CV u. supra  
 14, 122 || 49 hoc edd. : hi codd. ε || quod : qui ε || 50 hebdomade  
 ε edd. || 51 alium CV || 52 quae om. Q (suppl. s.l. Q<sup>1</sup>) || 52-53 po-

élaboré par l'Innommable. Mais alors de deux choses  
 l'une : ou il dira que cet Innommable a de lui-même  
 élaboré cet ouvrage ; ou il devra reconnaître au-dessus  
 de l'Innommable une autre Puissance encore, de laquelle  
 l'Innommable aura reçu le grandiose modèle des choses  
 ainsi faites par lui.

16, 3. N'est-il pas, dès lors, bien plus sûr et plus  
 expéditif de reconnaître tout de suite ce qui est la vérité,  
 à savoir que le Dieu qui a fait le monde est le seul Dieu,  
 qu'il n'est point d'autre Dieu en dehors de lui et que  
 ce Dieu n'a reçu que de lui-même le modèle et la forme  
 des choses qu'il a faites ? Cela ne vaut-il pas mieux que  
 de s'épuiser dans tant de détours impies, pour se voir  
 finalement contraint de fixer son esprit sur un Dieu  
 unique et de reconnaître que c'est de lui que vient le  
 modèle de la création ?

16, 4. En effet, ce que les Valentiniens nous repro-  
 chent, à savoir de rester dans l'Hebdomade inférieure,  
 de ne pas élever nos esprits vers les hauteurs, de ne pas  
 avoir le sens des choses d'en haut<sup>a</sup> — car nous n'accep-  
 tons pas les choses prodigieuses qu'ils nous content —,  
 ce même reproche, les disciples de Basilide le feront  
 aux Valentiniens : ceux-ci, diront les Basilidiens, se  
 vautrent encore dans les choses inférieures, puisqu'ils  
 en restent à la première et à la seconde Ogdoade et  
 qu'ils s'imaginent stupidement avoir déjà trouvé,  
 au bout de trente Éons, le Père qui est au-dessus de  
 toutes choses, au lieu de s'élever par la recherche de

tentil- AQ || 53 idem om. Q || 55 deorsum sunt ∞ ε edd. || uolun-  
 tantibus AQS || 56 secundam : 2<sup>80</sup> S || octonat- Q || triginta ε  
 edd. || 57 supra ε Feu. Gra. Hv || 58 sensum V || est om. A

ccclxv caelos Pleroma, quae est supra xlv Ogdoadas. [Hv 306]  
 60 Et illis iterum iuste quis imputabit, fingens iiii millia 12  
 et ccc et lxxx caelos uel Aeonas, quoniam hi dies anni  
 tantas horas habent. Si autem quis et noctium apponat,  
 duplicans praedictas horas, magnam multitudinem  
 64 Octonationum, et innumerabilem quandam Aeonum 16  
 operositatem putans adinuenisse aduersus eum qui est  
 super omnia Pater, omnium semetipsum perfectiorem  
 suspicans, eadem omnibus imputabit, quoniam non  
 68 sufficient in altitudinem eius quae ab ipso dicebatur  
 multitudo caelorum uel Aeonum, sed deficientes uel 20  
 in ea quae sint deorsum uel in medietatem perseuerent.

17, 1. Eius igitur quae est secundum Pleroma ipsorum  
 dispositionis, et maxime eius quae est secundum primam  
 Ogdoadem, tantas contradictiones et aporias habentes, 24  
 4 inspiciamus et reliqua, propter illorum insensationem et  
 nos de his quae non sunt quaerentes, necessarie autem  
 et hoc facientes, quoniam huius rei credita est nobis  
 procuratio, et qui uelimus omnes homines ad | agnitio- Hv 307  
 8 nem ueritatis uenire<sup>a</sup>, et quoniam tu ipse postulaueris  
 accipere a nobis multas et uniuersas euersionis eorum  
 occasiones.

16, 59 quadraginta quinque e *edd.* xlv<sup>o</sup> Q || 60 inpubit C<sup>ao</sup>  
 (-ia- C<sup>2</sup>) || finges C<sup>ao</sup> (-gens C<sup>1</sup>) || quatuor millia Ae *edd.* || 61  
 et<sub>2</sub> om. V S || 61 aenos S || 62 notium C<sup>ao</sup> || apponant Q || oras  
 C<sup>ao</sup> || 65 aduersus om. Q (*suppl. s.l. Q<sup>1</sup>*) || 66 omnia A<sup>ao</sup> (-ium  
 A<sup>1</sup>) || profectiorem S || 67 inpubit C<sup>ao</sup>V<sup>ao</sup> (*corr. C<sup>2</sup>V<sup>2</sup>*) || 68 ab  
 ipso om. C (*suppl. s.l. C<sup>2</sup>*) || dicatur S || 70 sunt S<sup>ex</sup> (sint e<sup>ms</sup>)  
*edd.* || medietate e *Feu. Gra. Hv* || perseuerant AQSe *edd.*

17, 1 est : sunt e || 2 dispositionis] + ipsorum A || 3 ogdoadam  
 C e || 4 inensationem Q || 5 is C (his C<sup>2</sup>) || 6 uius C (huius C<sup>2</sup>) ||  
 rei om. AQSe || 7 quia S || uolumus S uellemus e *Feu.* (ueli-  
 Feu.<sup>ms</sup>) || 8 uenire] + xxiiii quomodo secundum hereticos  
 uoluntas (-lan- C<sup>ao</sup>) patris inuenitur fecisse ignorantiam et labem  
 (+ sine enthimesi e *lit. cap. xxvi V, cf. infra 138*) CV de cap.

l'esprit jusqu'au Plérôme qui domine les 365 cieux, c'est-à-dire plus de 45 Ogdoades. Mais aux Basilidiens aussi quelqu'un pourra à juste titre faire le même reproche, en inventant 4380 Cieux ou Éons, car les jours de l'année ont ce nombre d'heures. Et s'il ajoute encore à ce chiffre le nombre d'heures de la nuit, il doublera le total : quelle multitude d'Ogdoades, quelle incommensurable production d'Éons ne s'imaginera-t-il pas avoir trouvée contre le Père qui est au-dessus de tout. Se considérant comme plus « parfait » que tous, cet homme reprochera à tous d'être incapables de s'élever jusqu'à la multitude des Cieux et des Éons énoncée par lui et, faute de force, demeurer dans ce qui est en bas ou à mi-hauteur.

#### 4. Le mode des émissions

##### Trois modes possibles d'émission.

17, 1. Telles sont les contradictions et difficultés que nous pouvons faire valoir contre la production de leur Plérôme et, plus particulièrement, contre celle de leur première Ogdoade. Il nous faut maintenant poursuivre et, à cause de leur folie, nous livrer, nous aussi, à des recherches sur ce qui n'est pas. Tâche d'ailleurs nécessaire, car le soin nous en a été confié, à nous qui voulons aussi que tous les hommes parviennent à la connaissance de la vérité<sup>a</sup>, et, de ton côté, tu désires recevoir de nous tous les moyens possibles de réfuter les hérétiques<sup>1</sup>.

*et lit. e u. infra 64* || postulaueris V S *edd. a Gra.* : hoc postoris C Qe *Feu.* postulaueris hoc A || 9 euersions C<sup>ao</sup> (-nis C<sup>2</sup>)

17, 1. a. cf. I Tim. 2, 4

17, 2. Quaeretur igitur, quemadmodum emissi sunt [Hv 307]  
 12 reliqui Aeonēs? Vtrum uniti ei qui emisit, quemad- 4  
 modum a sole radii, an efficaciliter et partiliter, uti sit  
 unusquisque eorum separatim et suam figurationem  
 habens, quemadmodum ab homine homo et a pecude  
 16 pecus, aut secundum germinationem, quemadmodum  
 ab arbore rami? Et utrum eiusdem substantiae existe- 8  
 bant his qui se emiserunt, an ex altera quadam substan-  
 tia substantiam habentes? Et utrum in eodem emissi  
 20 sunt, ut eiusdem temporis essent sibi, an secundum  
 ordinem quendam, ita ut antiquiores quidam ipsorum,  
 alii uero iuueniores essent? Et utrum simplices quidam 12  
 et uniformes et undique sibi aequales et similes, quemad-  
 24 modum spiritus et lumina emissa sunt, an compositi  
 et differentes, dissimiles membris suis?

17, 3. Sed si quidem efficaciliter et secundum suam 16  
 genesim unusquisque illorum emissus est secundum  
 28 hominum similitudinem, uel generationes Patris erunt  
 eiusdem substantiae ei et similes generatori, uel, si  
 dissimiles parebunt, ex altera quadam substantia confi-  
 teri eos esse necesse est. Et si quidem Patris generationes 20  
 32 similes emissori, impassibilia perseuerabunt ea quae  
 emissa sunt, quemadmodum et is qui emisit illa; si autem  
 ex altera quadam substantia, quae est capax passionum,  
 unde haec dissimilis substantia intra illud quod est 24  
 36 incorruptelae Pleroma? Adhuc etiam secundum hanc  
 rationem unusquisque eorum separatim diuisus ab  
 altero intellegetur, quemadmodum homines, non admix-